PAGE

[image: image1.jpg]gt |

il

il

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15.12.2008                                                                                                             № 2003

О порядке предоставления субсидии на возмещение затрат,
связанных с созданием товариществ собственников
недвижимости в виде товарищества собственников жилья
(в ред. постановлений администрации города Мурманска

от 02.04.2010 № 529, от 20.10.2011 № 1970,от 05.12.2012 № 2887, от 25.03.2013
№ 621,от 30.10.2013 № 3036, от 17.04.2015 № 989, от 05.08.2015 № 2106)

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", во исполнение постановления администрации города Мурманска от 28.07.2009 № 654 "О формировании благоприятных условий для создания и деятельности товариществ собственников жилья на территории муниципального образования город Мурманск" постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товариществ собственников жилья, согласно приложению.

2. Определить комитет по жилищной политике администрации города Мурманска (Червинко А.Ю.) органом, уполномоченным осуществлять перечисление денежных средств на возмещение расходов, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья.

3. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкина О.В.) обеспечить финансирование расходов, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья, в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных на эти цели комитету по жилищной политике администрации города Мурманска в текущем финансовом году.

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Мурманска от 12.12.2008 № 1988 "О внесении изменений в план мероприятий по формированию благоприятных условий для создания и деятельности товариществ собственников жилья на территории муниципального образования город Мурманск, утвержденный постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2008 № 1814 "О формировании благоприятных условий для создания и деятельности товариществ собственников жилья на территории муниципального образования город Мурманск".

5. Редакции газеты "Вечерний Мурманск" (Шиганов В.В.) опубликовать настоящее постановление с приложением.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года и распространяет свое действие на товарищества собственников жилья, зарегистрированные на территории муниципального образования город Мурманск после 1 июня 2008 года.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Лыженкова А.Г.

Глава муниципального образования

город Мурманск                                                                                 М.Ю.САВЧЕНКО

Порядок
предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных
с созданием товариществ собственников недвижимости
в виде товарищества собственников жилья
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации города Мурманска от 28.07.2009 № 654 "О формировании благоприятных условий для создания и деятельности товариществ собственников жилья на территории муниципального образования город Мурманск" и определяет единый Порядок, предусматривающий выделение товариществам собственников недвижимости (ТСН) в виде товарищества собственников жилья (ТСЖ) финансовых средств на возмещение затрат, связанных с созданием товариществ собственников жилья, из бюджета муниципального образования город Мурманск.

2. Перечень затрат, связанных с созданием товариществ

собственников жилья, подлежащих возмещению из бюджета

муниципального образования город Мурманск
2.1. Возмещению подлежат следующие затраты, связанные с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья:

- оплата государственной пошлины;

- расходы, связанные с выдачей налоговыми органами копий устава (не более двух экземпляров);

- расходы, связанные с заверением в установленном порядке подписей председателя и бухгалтера ТСН в виде ТСЖ;

- расходы, связанные с открытием счета в банке;

- расходы, связанные с изготовлением печати.
3. Условия и порядок предоставления субсидий
3.1. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе, в целях возмещения затрат, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья.

3.2. Выделение товариществам собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья финансовых средств на возмещение затрат, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья, из бюджета муниципального образования город Мурманск производится на основании:

- заявления председателя ТСН в виде ТСЖ, в котором указывается сумма произведенных затрат (приложение № 1 к Порядку), реквизиты для перечисления указанных средств;

- соглашения, заключенного с комитетом по жилищной политике администрации города Мурманска (приложение № 2 к Порядку).

Для получения финансовых средств на возмещение затрат, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья, в комитет по жилищной политике предоставляются следующие документы (подлинник либо заверенная в установленном порядке копия): заявление на имя председателя комитета по жилищной политике администрации города Мурманска по форме; документ об уплате государственной пошлины за государственную регистрацию товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья; документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за услуги нотариуса; документ, подтверждающий оплату расходов за изготовление печати; документ, подтверждающий оплату расходов за открытие расчетного счета; устав товарищества собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за один месяц до даты подачи заявления; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); документ о постановке на учет в Пенсионном фонде.

3.3. Документы, имеющие более 1 листа, должны быть пронумерованы и прошиты. При предоставлении подлинников с них снимаются копии в комитете по жилищной политике администрации города Мурманска, которые заверяются печатью заявителя и подписью председателя ТСН в виде ТСЖ с надписью "копия верна". После снятия копий подлинники возвращаются.

3.4. В течение пяти рабочих дней с момента предоставления заявителем документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, комитет по жилищной политике администрации города Мурманска проверяет представленные документы и принимает решение о возмещении заявителям затрат, связанных с созданием ТСН в виде ТСЖ, и в случае принятия положительного решения направляет в управление финансов администрации города Мурманска заявку на финансирование расходов бюджета.

(в ред. постановления администрации города Мурманска от 17.04.2015 № 989)

Комитет по жилищной политике администрации города Мурманска в течение трех рабочих дней со дня поступления на лицевой счет денежных средств от управления финансов администрации города Мурманска перечисляет их на расчетный счет заявителя.

3.5. В случае предоставления заявителем неполного пакета документов или предоставления документов, не соответствующих требованиям законодательства, комитет по жилищной политике администрации города Мурманска направляет ему мотивированный отказ на выделение финансовых средств на возмещение затрат, связанных с созданием ТСН в виде ТСЖ. Получение отказа на выделение финансовых средств на возмещение затрат, связанных с созданием ТСН в виде ТСЖ, не препятствует повторному обращению заявителя после устранения причин, послуживших основанием для отказа.

3.6. Субсидия предоставляется в соответствии с бюджетной росписью бюджета муниципального образования город Мурманск в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели комитету по жилищной политике администрации города Мурманска.

3.7. Председатели ТСН в виде ТСЖ несут ответственность за подлинность предоставленных документов, подтверждающих произведенные расходы, связанные с государственной регистрацией юридического лица.

3.8. Уполномоченный орган несет ответственность за целевое использование субсидий. Средства на возмещение затрат, связанных с созданием товариществ собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья, из бюджета муниципального образования город Мурманск носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
4. Контроль за целевым использованием

и порядок возврата субсидии
4.1. Комитет по жилищной политике администрации города Мурманска и органы муниципального финансового контроля в обязательном порядке проводят проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. ТСН в виде ТСЖ несет ответственность за достоверность предоставляемых документов в соответствии с заключенным соглашением и за целевое использование субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии комитет по жилищной политике администрации города Мурманска направляет уведомление о возврате субсидии в бюджет муниципального образования город Мурманск (далее - Уведомление) в течение десяти рабочих дней.

4.4. Возврат субсидии производится ТСН в виде ТСЖ в течение тридцати рабочих дней со дня получения Уведомления по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в Уведомлении.

Приложение № 1 к Порядку

Председателю комитета

по жилищной политике

администрации города Мурманска

А.Ю. Червинко
от председателя товарищества собственников

недвижимости в виде товарищества собственников жилья
"______________________________"

Ф.И.О.

В связи с регистрацией юридического лица в форме товарищества собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья "_______________",ИНН________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(юридический адрес организации)

ТСН в виде ТСЖ "____________" просит возместить затраты в сумме (цифрами и прописью) ________________ рублей, связанные с созданием юридического лица. Денежные средства просим перечислить на расчетный счет ТСН в виде ТСЖ "__________"__________________________________________________________
(указать реквизиты расчетного счета)

Приложение:

-документы (копии), подтверждающие произведенные затраты, на _________

листах;

-протокол собрания об утверждении суммы затрат.

Председатель ТСН в виде ТСЖ "_________"
                                                                               (подпись и расшифровка подписи)

Приложение № 2 к Порядку

Соглашение
о возмещении расходов, связанных с государственной
регистрацией товарищества собственников жилья
"____" ____________                                                                   г. Мурманск
Комитет по жилищной политике администрации города Мурманска, именуемый в дальнейшем "Комитет", в лице председателя Комитета _____________________, действующего на основании Положения о Комитете, с одной стороны, и товарищество собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья __________ в лице председателя __________, действующего на основании устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о возмещении затрат, связанных с государственной регистрацией товарищества собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья (далее - Соглашение), в сумме ___________________________________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)

Заключение Соглашения означает согласие товарищества собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья на осуществление комитетом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с государственной регистрацией товарищества собственников недвижимости в виде товарищества собственников жилья.
Реквизиты сторон:

Подписи сторон:

Председатель комитета                       Председатель ТСН в виде ТСЖ

__________________________________________________

М.П.                                                         М.П.

PAGE